
II

#fl M íi Kutofye t Mlnfeftl

rfffllVel iliotaěftoall lí

Tajemná traMa

V Cřoírn Point lni puio!n
min ljdn nemilá scina"f nileze

ti(m (iiflroly puil Pauliny Kllivan-ffrov-

rozené filelovén fnně
nedaleko Cedtr liik ležící Jeíikol
zároveň j jl mmlel zrnío-- l mělo se

la lo le niinleloot šitým rtř4) léna

byla lft vyi (řovantni jel porotou
koronrrofou zavedeno bylo tiká ah

se ! vral la ta táv mnohem ta

Jemnější nel z p rii'ku považováno
fteboť má se za (o že jedná s tu o

tfsMu dvojnásobnou a le i minžel

Jejl oběti vrah t ! Poleífsol

padlo na Jejf dva bratry Antonína
Vilémi Doležala a obi Hké zalěn

ni podeřn( na nc vrženo bylo do-

mněnkou In zmocnili se chtěli ma-

jetku ktefýl ni seř Jfji:h psán

byl o ktyž nepravě připravený
t I aa tůn

k p' v minulé olif attské vále

byl vidy první klert by la řiien
jukmllu rtsjntilíiřjil poiMii poml
nula Vit mlnilh skoro ři'řoki
příjem rli a dmé M lílov4 fiá(js
poalaoval ku kryli 4mIi tyd4nl
♦ lá lnlch ku placeni penál úrok I k

menov4nl dltihi a dift k přijmi
bývala liy pftit j#n zbytečnou obtb

II I k lyl by rlsjmmřft a fia

♦ lerhny vrtvy fodď-lcn- býti mo

hh Tíoi vřtíl obtíll bul- - nyní
kdy! nebudou í podrobeny ti kapl
tilitlé ktell by nfjmiáie jí platiti
mohli É f rníenl její budu j"tt ot&koii

řiif Mfll" býí U pokud hodem

míli demokratického prei lhtt bu

déme mít! él d tfi přijmu a zmřna

bula moJn teprvw l po přit pra
i lefilaké Vfdlé

Kliimn tjftfMljf

Nynrjil llaeň která zavládl ol

njitoopenl demokratické správy

jpt voloii na mlyii atřlbrt áf níkft

Neustávají v tvrzení svém (41

}! pou jen náledk toho l zru-ieti-

bylo neidirnerené rařenl stříbr-

né rneny pře-- l aa roky a jako pohád-

ka o červené karkulici opakuji tíic-krá- 'e

vyvrácenou doménku že prý

j ví laciným" proto že na!e

peníze jou drahými Že jíme pozbyli
stříbrné mV-n- a máme jen zlatou

Své dAvody pro ménu stříbrnou pb

rají pak o domfnku le prý až do

roku 1h"3 byla ména stříbrná na i

Výhradně zákoritou ménou naaím

měííikem hodnoty kdežto mina

zlatá byla ménou vedlejíl Ovftem

le ze třech svých dAvodA dospívají
k jedné pouze závérce že totiž máme

zavrhnouti měnu zlatou a přidržet!
se mény laciné stříbrné

Není třeba zvláštního dlivtipuaii
valného přemýšlení ku seznání že

vývody stříbrnáčnlkfl neoplrají se o

d&vody podstatné a pravdivé a ná

valo moviiřalcní viakré m'ny tr

oběhu e nalézající 1'roto a prolo
jen rménJn váha měny alaté

A m pik fiát'doalo? Pravý
opak pomřrft dřívějších! Zlitá měna

afala s IsehéjM stříbrné m nového

poměru který fél zcela přené neol

povídil poměrné hodnot ob m kovft

a měna draMí stříbrná razil s

skrovné miz! t oběhu lak Jiko

před změnou měřit llá Tehdy
byl poměrná váhi drobného stříbra
lál ro dolarn totil dva pňldolary
I étvrfáky měly tutél váhu co dohr
a mizely prolo t oběhu drobné lak

jtko dolary Jestli ihlél kongrss
udřleil aspofi stříbro drobné v obě-

hu musil imsnsiti jejích váhu eol

učinil ř I51
Htejné příčiny vyvozují stejné ná

atedky a jestli Is v minulosti rozdíl

mens! nel I v 15 neb Ifll spflaobit
zmizeni měny lepíí a ovlá lnutí měny

ípatnějíí lacinější Jak mnohem spi-

se musil by spňsobili to rozdíl Jaký

nyní je mezi cenou obou kovft? Je

díný praktický výsledek neobmeze

něho ralení nřlbra musil liy býti

nevyhnutelné znehodnoceni naši

měny dobré plrocenné
a ovládnuti měny polocenné zmen-

šení měny v oběhu se nalézající
rázem o celou polovici a umenšeni

kupní hodnoty měny zbývající o

dálsl čtvrt tak že v poměru k nyněj
íímu množství měny v oběhu měli

bychom pouhou čtvrtinu % jestli jest
nyni nedostatek peněz byl by o ně

pak pravá noue To musily by býti
"ásledky provedeni požadavku alřf
brnáčníkft
Za velké spiknuti a zločin vylila- -

suji střlbrnáóníci zákon ražební z

roku 1873 kterým ražení stříbrných
dolaru jež po předcházejících 40

rokft vůbec se nedělo vypuštěno
Však opatrně zamlčují že z minu

lých 10 rokft raženo aneb za stříbro

pokladních not vydáno bylo na C00

milionu dolarft že tolikéž stříbra

Vt) R přljftlft

V pondH (lna lio dulifit vřiil
vrchní oid Hpojnýí h ř"(4lf řoMU-tl--

při oM"M líohť % pfijrnA f
klirl k hhm au ulito Jíl
řtřkolíl #l rt ř yU tím ttufcytft

povřř l# ?Mifif aott-- l řiinofi hli
h tíUf aa přohl4í(l l 4fco 0

linla přijmi tieiuM fítahofatl
ri přtpot ři4Jrřho I poMmkft i
Ofoky npi4 It4fřiílt iobeenjeh
tlak v i nf It Mílích potvrdil
Jho nlvrit Tť pořf byla

oplřiá poříři vthffanfrn foiaui

kn

zí řoo lk řiřřil Jctlftfdilíti fm

přfea fií4k rdill l#fij{rei m4 pfvo
úolavrtl nloliti v4dní dA fit příjmy

jednotlivých rďřinň řozholňtil oiid

ftíni proapfeh př4vi
toho Jo) A

míry i vim je#t ledy
řoíhodniitf aondu vftÍMtffm lích
kt-- at4vali dan a přijmi"!

!) fpojiíifch H'Atft vykl4l4n

byli 1 Md tím apnnbm I kon

nm pr4 uklA Kli přímé dl
ní jinak mlli rotvrhem na l4ty dle

potu obytatah a mlpftrci A tuk t

přijmi dovmiovall daA tato jet
iiini přímou a iiemftJe proto

ohřán-atvt- i

vládou přímo iikládana antl vy

mah4ni bytl Na tyto důvody vak
vrchní aood nepfialotipíl přuftav
konreau pr4o daň a přijmu uklá-

dali

V'íak vedle hlavní této ot&tky vy

nel roinudek který aotva potká ae

a všeobecným achvaíenlm nebf vy-

jímají ae t účinku i4kona onoho dyé

třídy přijmfl kteréž přede viemi

oxtatnímt rnély by mu podléhali
Soud totiž považuju duň na příjem
s nájmu za totožnou r daní na maje
tek nemovitý kteráž vždy za dan

přímou a tudíž pouze rozvrhem na

atáty oprávněnou uznávána byla a z

té příčiny rozhodl tedy aoud že pří
j cm a nájemného nepodléhá dani

Druhou výminku činí soud v příjmu
z úroku na atátní neb cbecnl úpiay
V rozaudku svém dovozuje že huti

' " '1j I

pMkitU lan Jt dojíst poz ftiholný
tf!ftlř b lilia uMÍr iin I le- -

IfMenl! vyel4 i npffmné snahy
I _ 11 1 i á 11

''táni I 1 lí 1L tkli

Jí lftrM rř"{f"1
kť-í-

plHlír-- fřřtoatl foMinuj Jií obsáhlý

fl Mpf hybn bybt fy Ii ]itft jf' 'nenáhbt jJ iliti#nhi# vk m)
íllírtlíl ff Itlnf Ikiiill IkJ n I (i

bvehom ovlem sioťlnti dt mflil' ' -

'hkmnhA křtjvny J by ra
Vnálí iodrtitt íoKo nebif řiiinili

poučil h niMio oé#

f I- - i 1 1 1

lí i:m tiHHit ti i ani m nťt-- m

f'VJf poiM tM ii tt tm jmM Mi li

} ' třolekt ni(i NtktttoMf musí

Vltyfíiatřa Iky li němu posfcyin itv býii

4wi# e li lem Jest pravit
U I lan lí n44 henf Ult ohěftrfm
!tk lijlfi I ku přénf l nynější

Hiříf ♦! mk ftflrfi Iki U t J i lotřil

j{řlfl M Mukuti-rfti- fotit fllfl

H Iřiru # f"i Um ilMf líinli t6

iijjijm ffmťt (ifnntlin Vi00
1 lom o ú'#lt

' 1Í - i M ii #

ytUlnfm UI# "1'okroku Z4itln'

ř j
íow Čily o Jřjin4:h (tr a a vyrs- -

H iiJí Um nifxt jinjin tk l v iNé

'šnečka Tvf pivo vři I 'král fUmlr
Vil é ( tntitna nA ilAtíiiB i -

I i ™ iiiM nu limu
H jiřm nic 11 tl m f ho ripjMjflliji" Clice
I iui tnto ú'UJ opravili rivilou

málo inárnoii Koku 89ilylo
lIoiiiu 600 lt co ít-m- Jan I vío
:iiJ- - lrhDtký prototyp kr&Ie flam- -

JJílio íítrobrina jmul potfnt lito

vynlinl piva připittujo I'o--
rt&nf lé klsloii 1

"

j ei

: Jlo 13 ulolťtí Iftikrut jianoval ví
á t T ftt u i: i: i

I j i!ouI Jan latinnky natýval o Jan

J 'iprimm (Jau První) Byl lo ochran

Jpe a ilčtlrý jiod pórovatěl rnmynlu a

l{]al ne také pohnou ti k tomu aby

jhftiřijal bmlnů třťJHriictvl hruioiel

řkého cechu a!alovnickího Vdfonl

VvlKUKOVtS VyVfcHlIl M 0 lO 1'MUOOICIIU

1'eho ve avé eaHelac( h(iií obrax ten
1 'představoval vévodu h pohárem pí--

yHnivébo moku v ruce Od tó doby

ílaven byl Jan primua jako ochrance

lpiva a to tím HplM poncrailž v

ďobé tebdejél pivovarníci utťli

J nfocué noutínlky a Hoky vo vi

--nařích a na mnohých míntech poprvé

íavedena byla dň % piva Z "Jan

I íiprimus" utvořilo ho hIovo (tatnbrii

( t vévody atal ho král jemuž připÍHO

f vyválo nejenom oclirnf)ování nýbrž
I at n a 1 m f itíua T r% I í m mi

4 i Tjiioirnuiii pna wmj a iiiutifi ne"
t' tnřel 1204 den úmrtí j vAak ne

[v tn&mý —MyBlíme že nám pan Franci

maličký tento dodatek k jeho článku

% nevyloží ve tló
ti ' —

T Nové vydíinf "Svftlu" uveřejněné v

! í{ xájniu Dr 1'etra Fahrney HOUDKA

dobře índmího řintilele krve Ji nt přiví

í rojsesliíno n Iczmk hyby obdrží JJ i

i mnozí % naRirh řtemiřn ťniiiipls tento

J obHiihuJo merl Jiným tfl fetn! h odpo-- 1

ruření od oob Jež vylííeny byly lr
i Petra Fahrney ho Hobokem- - Vyrozumí-f- c

váme že Ir Petra Kalirneyj dudiiizí

Hálo zprávy od tich již uzdraveni byli

Jeho léky avJak pro nedoMtatek mínta

uveřejněn % nich Jen knvný poet
' V neddvné dobf teprve geziníineiii byli

řtenáři naii tímto lékem Jelikož vyra

Iíitcl eho dal přednont tomu alty rozvířil

w pro svou vUntnl liixlnotn avňak na

naléhavé liídonti vlivu majících oaob Jel
a lezniímenl byli dobře a hVivj!ml Jeho

I vtaatnoatmi byl konečné pohnut k tomu

aby eznámil lék Mrším obcccDtttvcm

f Jeitli nekteíí a naiii h clťiuíift mají za

J potřebí dobrého krev fintícího léku ra-- I

jdili bychom jim aby il dopoall pro íÍhIo

"Svřtla Dr Peter Kabrney mil Ilí 111

rio Hoyne Ave Chlcajfo III a obdržfto
'

Jej idarma HhledaJÍ lékaře pirtiyni a

polehllvyin mužíiii Jenž žiiďli Jejich
rkamžíté a aprávné po obchoInicku vy-- í

hoví dikh

mi iiju st uomnivait— raní Mwan-geřov- á

byla třikráte vdána jik z do

pisti ti ni nalezeného vysvitá Kdy!
a prvým mužem shotiduotui se ne-

mohla požádala o rozvod a s mulem

se rozešla a majíc za to in rozvod

jisté povolen bude provdala te
znovu I(tó řozvo I soudcem povo
len nebyl a to nnsledKcm toho že

zJÍAtěno Že žádott oň podána na zá

kladé obapolncho dorozumění 8

druhým manželem svým lež dlouho

se nesnášela a rozejdouo s a ním

provdilala no za Kliwar gera Vzdor

pilnému pátrání nebyla po zmizelém

Kllvwigjrovi dosni ta nejmenší

stopa nalezena

Zprávy osobní '

— I'an F Neděla clivalné známý
lékárník z Crčte byl v (žmaze minu-

lý týden za obchodem a potěšili jsme
se a ním

— Kollega J A IIospod-k-

Wahoo zavítal do Omaby v neděli a
k

siCastnil ho zlato svaliiy cíli ĎOlileto

památky zasnoubení manželu HandvT

bauerových Jak soudíme nenavrá
lilo se mu posud úplně jeho zdraví

— Přítel náš p J škrabal ban
kéř t Klberon la a p Hanuš pře"
kvapili núa návštěvou minulý týden
Vraceli se k domovu % Arkansasu

kdež zakoupili vvlraine Co lf
sekce pfldy Pan Škrabal jest celý
nadšen Arkansasem Líbí se mu po-lo- ha

pozemky pudy ai-- l jsko nikde

Jinde Nemoce prý tam žádné ne-

pozoroval Osadníci kteří před ně-

kolika lety se tam usadili libují si
vesměs a stojí si dobře Slovácká
osada ležící jižně od Házen vzrůstá
stále V městečku jest již několik
domfi postaveno a osadníci hodl&ji
prý bvdleti v městečku jako v Evro-

pě Přejeme p Skrabalovi aby se
mu nedařilo jako jiným kteréž jsme
před lety slyšeli právě tak uadšeně
o Arkansssu mluvili jnko jeho

Komplroler pokladny rozhodl
se v pondělí Že soudcové Springer
a Kilgore kteří presidentem sa
soudce obvodních soudů spolko-

vých v Indián Terrilory jmenováni
byli nejsou k platu soudcovskému
dosud oprávněni a že týž vyplácen
jim bude teprve pak až jmenování
jich kongresem potvrzeno bude

Ve Fort Smith Ark obžalo-

váno bylo velkou porotou několik

nejpřednějších tamních paniček
pro karban jehož dopustily se prý
tím že pro zábavu časem euchre

(jukra) si ?ahrály

-X-S-OblrioI

►iS-X-

první odměnu — na hvM výstavě

DR

laWiTA

NfSVfB
f llf priik t lntiíl kanar rml]t

l kMa a )lroh Jlatot

ro m koiCv roriia'

sledkcm toho jsou klamnými Stři

brná ména nebyla nikdy naší vý

bradnfi zákonitou mřnou Tentýž
zákon kterým poprvé r 1702 usta

noveno bylo mnoho li stříbra obsa-

hovali má ražený dolar ustanovova

zároveň mnoho-l- i zlata má obsaho-

vat! zlatý dolar a sice byl za měřítko

vzal poměr 15 ku 1

Pravdu mají Htříbrnúěnfci ovšem

že z počátku kolovala v této zemi

měna hlavně — zdali ne výhradně—
stříbrná vsak tu matou si příčinu s

následkem Přivinou toho nebylo
že zlato nebylo právě tak zákonitým

penízem jako stříbro nýbrž to že

poměr 15 ku 1 neodpovídal skutečné

poměrné hodnotě obou kovů a zlato

obnažené v penízi zlatém mělo o něco

málo vyšší hodnotu než stříbro ob

sažené v penízi stříbrném téže tioini

nelni hodnoty Proto Mepftí" peníze
zlaté zmizely % oběhu a špatnější
stříbrné jedině kolovaly A5 měli

jsme volnou a neobmezenou ražbu

obou kovft bylo zlaté měny raženo

po skrovnu a té jednoduché a při
rozené příčiny že bylo lze pro
dali zlatý kov za větší množství

raženého stříbra než co by vy
dal ražené zlaté měny Měli jsme

tedy volné ia?cii( obojí měny v zá

koně ale pouze jen jednu stříbrnou
v oběhu

Aby se tomu odpomohlo změněn

byl ražebnt poměr obou kovft v roce
1 834 a sice t 15 ku I na 10 ku 1 a to

tím apAsobem že umenšeno množ-

ství eU'a v měně zlaté na tu míru
Tuto změnu vykládají stríhrnáčníci

neprávem aa potvrzeni toho že stři

brná měna byla měřítkem hodnoty a

je proto jí zlatá přiapudtrna ač r

předcházejícího leží na blledui proč
tak učiněno Jak pravmo by lo zlata

málo raženo a jcAtě itiénA v oběhu a

změna poměru ražby nevyžadovala
tudíž přeměnu čili znovu ralenl mě

ny v oběhu so nalézající Jinak bý

valo by kdyby zlaté měně ponechá
na stará váha a dle nového poměru
mělo se rozmnožili množství stříbra
v měnd stříbrné to bylo by vyžado

použito bylo k mincovní potřebě
avňak vzdor tomu nezastaveno klesá

ní jeho ceny
Že by nynější tíseň zaviněna byla

tím že není volného ražení stříbra

jest dftka za vlasy přitažený Proč

pak nepociťovali jsme ji v letech

osmdesátých a až do nastoupení de-

mokratické vlády? Vždyf byl snad

zákon z roku 1873 tehdy v platnosti
jako teti? Zdaliž nebylo by spíše

pravdě podobnějším jestli ty vinno

bylo stříbři že zavinilo to příliš
mnoho stříbra než málo neboť stá-

lým ražením v těch letech množství

alřibra zrftstalo Zdaliž pak neni

patrno každému že nynějši tíseň

jest tísni průmyslovou sp&sobenou
změnami směru celní politiky země?

Podobně makavým jest dovozová
nf že láce souvisí a cenou stříbra

Kdyby vše soudobné a stejnoměrně
se stříbrem v ceně klesalo mohlo by
se to zdáti pravdě podobným Však
z toho že pšenice a bavlna jsou letos

nad obyčej levnými dovozovat') že

spftsobila to láce stříbra kdežto maso

a jiné obiliny jsou dražší než obyčej
ně jet věru až přespříliš průhled
ným klamem

Nejvétšlm však přepínáním jest
dovozováni že stříbrná měna zba-

vena byla platnosti a že máme jen
měnu zlatou kdežto každý ví že

pravý opak je pravdou neboť nejen
Že mnme tolik měny stříbrné v oběhu
co zlaté nýbrž mimo to udržujeme
prvnetsi v ceně a hodnotě plne na
roveň MslednějSí

fc

Státním soudem smírčím za

hájeno v Cincinnati ve čtvrtek vy

jednáváni aa účelem odvolání stáv-

ky v tamních dílnách krejčovských
kterouž přes 8000 osob t práce vy-

vrženo bylo
V New Yorku zemřel v neděli

odpoledne náhle raněn jsa mrtvicí
Jamea W Scott vydavatel časopi
su Chicago 1 imes-IIeral- d a Kvening
Post

V Pasadena Cal sničen byl
v neděli rdpoledne požárem hotel

lUymond čímž ikoda v obnosu
čtvrt milionu spftsobena

ny tyto jaou nutnými a potřebnými
k řízení správy látn( a obecni a tu

díž že kongres nemá právo daními

je obtíŽiti Kterak vzhledem k téiuto

výminkáiu mohl kongrea zákon pře
ce uznati ústavním zdá se býli oby- -

řejnému smrtelníku nepochopitel-

ným Untava vyžaduje přece že

viechny dané maji býti stejnomřr

nými a všeobecnými Vňak tímto

rozaudkem vyjmuti jaou z placení
dané té přivé ti kapitaliaté kteří

nejjiatí jhí a nejlepáí příjem požívají
a kteří by nejanáze daň a přijmu
néti mohli Naopak dani zfilávaji
obtíženi právé ti kteří nemohou na

příjem avftj co jinty a určitý spolé-

hali jako ku příkladu prSmyHlnici
obchodníci a továrníci kteří třeba

jeden rok vykázali se mohou vyHéž-ke-

vřak již v rok následující mo-ho- u

utrpéti ztráty jež na mizinu je

přivedou vňak ti přece platili musí

daň v letech výnosných ao nikdo

jim náhrady nedá v letech v nichž

ztrácejí

My od počátku mřli jmie za to že

laň a přijmft není praktickou při
naří soustavé vládní V zemích

jest oviem inak a tam

daň a přijmu jest tou nejpravedli- -

vřjíí daní jaká uložena býti m&že

Zle vřak zkuáenoat v dobA války po
učila cáa že politika má též i na daň

a přijmu livu příméb a ten kdo

má politický "půli" to mftže snadno

dani lé e vyhnouti Troto aft v zá- -

sadě daň t přijmu aa nejpřimřřencj
ří jsme uznávali nebyli jsme přece

pro ni valně nadíeni Nyní víak

když vrchním soudem aHomolena

tak Že břímě její spočívali má hla-

vně na třídách výrobních rouaírue

považovali ji aa nespravedlivou a

doufali že co nejdříve zrušena bude

Daň a přijmu byla v této trni
vždy neoblíbenou a přjčiny svrchu

uváděné a také nebyla ukládána než

v dobách nejnutněji! potřeby jako


